3. *mollities superser. a R.* — 4. *captioque V.* — 7. *et vituperandi V.* — 9. *Vv. quemadmodum educatus om. B.* Habet RV. — 11. *accidere RV.* — 13. *sunt] fuerint R.* — 21. *Est] Sit Ed. Ven.* — 27. *Vv. in civili ratione om. Y.* — 28. *quaeretur V.* — 31. *etiamsi Gu. V.* — 32. *sit id magnum V.* — *permagnum est Gu. Ed. Ven. Schützius.* (Ut nos, YRV.) — 35. *utile non Schützius.* — 37. *dissuasori, si alterum infirmat R., dissuasori, si alterum infirmarit V.* — 40. *Inter vita, pudicitia lacunam habet Y. Fort. vv. sic transponenda: partim non necessaria, ut - - parentes. Or.*

quae sita sunt in officiis atque virtutibus; alia, quod aliquid commodi efficiunt, ut opes et copiae. 87. [Eorum autem, quae propter se expetuntur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur.] Honestate, ea, quae proficiscuntur ab iis virtutibus, de quibus paullo ante est dictum, quae sunt laudabilia ipsa per se; commoditate autem aliqua, quae sunt in corporis aut in fortunae bonis expetenda. Quorum alia sunt quasi quodam modo cum honestate coniuncta, ut honos, ut gloria; alia diversa, ut vires, forma, valetudo, nobilitas, divitiae, clientelae. XXV. 88. Est etiam quaedam quasi materies subiecta honestati, quae maxime spectatur in amicitiis. Amicitiae autem caritate et amore cernuntur. Nam cum deorum, tum parentum patriaeque cultus eorumque hominum, qui aut sapientia aut opibus excellunt, ad caritatem referri solet. Coniuges autem et liberi et fratres et alii, quos usus familiaritasque coniunxit, quamquam etiam caritate ipsa, tamen amore maxime continentur. In his igitur rebus cum bona sint, facile est intellectu, quae sint contraria. 89. Quodsi semper optima tenere possemus, haud sane, quoniam quidem ea perspicua sunt, consilio multum egemus. Sed quia temporibus, quae vim habent maximam, persaepe evenit, ut utilitas cum honestate certet, earumque rerum contentio plerumque deliberationes efficit, ne aut opportuna propter dignitatem aut honesta propter utilitatem relinquantur, ad hanc difficultatem explicandam praecepta referamus. 90. Et quoniam non ad veritatem solum sed etiam ad opiniones eorum, qui audiunt, accommodanda est oratio, hoc primum intelligamus, hominum duo esse genera, alterum indoctum et agreste, quod anteferat semper utilitatem honestati, alterum humanum atque exploratum, quod rebus omnibus dignitatem anteponat. Itaque huic generi laus, honos, gloria, fides, iustitia omnisque virtus, illi autem alteri quaestus, emolumentum fructusque proponitur. Atque etiam voluptas, quae maxime est inimica virtuti bonique naturam fallaciter imitando adulterat, quam immanissimus quisque acerrime sequitur neque solum honestis rebus sed etiam necessariis anteponit, in suadendo, cum ei generi hominum consilium des, saepe sane laudanda est. XXVI. 91. Et illud videndum, quanto magis homines mala fugiant, quam sequantur bona. Nam neque honesta tam expetunt, quam devitant turpia. Quis enim honorem, quis gloriam, quis laudem, quis ullum decus tam unquam expetat, quam ignominiam, infamiam, contumeliam, dedecus fugiat? Quarum rerum dolor gravis est testis genus hominum ad honestatem natum, malo cultu pravisque opinionibus esse corruptum. Quare in cohortando atque suadendo propositum quidem nobis erit illud, ut doceamus, qui bona consequi malaque vitare possimus; 92. sed apud

1. sunt sita RV. — 3. Vv. nobis suspecta seclusimus. — 5. dictum est V. — 6. in ante fortunae om. RV. Habet Gu. — 7. quasi quodam modo V altiique, Edd. ante Ern.: quasi (om. quodam modo) R, Oxon. unus, E. — 9. etiam] autem RV. — 13. et ii, quos R, et hi, quos V. — 25. atque expolitum Y, Lamb.: alterum expolitum RV, et politum E. — 27. honos V: honor RE. — 29. est virtuti maxime inimica R, maxime est virtuti inimica V. — 36. expetivit Y. — 37. fugit Y. — gravis est testis genus BR: gravis est. Est genus VE. — 38. opinionibus esse corruptum B: opinionibus omne corruptum R, opinionibus corruptum E. (De V non liquet.) — 40. qui V: quare Y, qua via R, qua vi cum Aldo E.

homines bene institutos plurimum de laude et de honestate dicemus, maximeque ea virtutum genera tractabimus, quae in communi hominum utilitate tuenda augendaque versantur. Sin apud indoctos imperitosque dicemus, fructus, emolumenta, voluptates vitationesque dolorum profesaruntur; addantur etiam contumeliae atque ignominiae. Nemo est enim tam agrestis, quem non, si ipsa minus honestas, contumelia tamen et dedecus magno opere moveat. Quare, quod ad utilitatem spectet, ex iis, quae dicta sunt, reperietur; 93. quid autem possit effici necne possit, in quo etiam, quam facile possit quamque expeditat, quaeri sollet, maxime ex causis iis, quae quamque rem efficiant, est videndum. Causarum autem genera sunt plura. Nam sunt aliae, quae ipsae conficiunt; aliae, quae vim aliquam ad conficiendum afferunt. Itaque illae superiores conficientes vocentur; hae reliquae ponantur in eo genere, ut sine his confici non possit. 94. Conficiens autem causa alia est absoluta et perfecta per se, alia aliquid adiuvans et efficiendi socia quaedam; cuius generis vis varia est et saepe aut maior aut minor, ut etiam illa, quae maximam vim habet, sola saepe causa dicatur. Sunt autem aliae causae, quae aut propter principium aut propter exitum confidentes vocantur. Cum autem queritur, quid sit optimum factu, aut utilitas aut spes efficiendi ad assentiendum impellit animos. XXVII. 95. Et, quoniam de utilitate iam diximus, de efficiendi ratione dicamus. Quo toto genere quibuscum et contra quos quo tempore aut quo loco aut quibus facultatibus armorum, pecuniae, sociorum earumve rerum, quae ad quamque rem efficiendam pertinent, possimus uti, requirendum est. 25 Neque solum ea sunt, quae nobis suppetant, sed etiam illa, quae adversentur, videnda. Et, si ex contentione procliviora erunt nostra, non solum effici posse, quae suademus, erit persuadendum, sed curandum etiam, ut illa facilia, proclivia, iueunda videantur. Dissuadentibus autem aut utilitas labefactanda est aut efficiendi difficultates efferendae, 30 neque aliis ex praecepsis sed iisdem ex suasionis locis. 96. Uterque vero ad augendum habeat exemplorum aut recentium, quo notiora sint, aut veterum, quo plus auctoritatis habeant, copiam; maximeque sit in hoc genere meditatus, ut possit vel utilia ac necessaria saepe honestis vel haec illis anteferre. Ad commovendos autem animos maxime proficient, si incitandi erunt, eiusmodi sententiae, quae aut ad explendas cupiditates aut ad odium satiandum aut ad uleiscendas iniurias pertinebunt. Sin autem reprimendi, de incerto statu fortunae dubiisque eventis rerum futurarum et refinendis suis fortunis, si erunt secundae; sin autem adversae, de periculo commonendi. Atque hi quidem sunt perorationis loci. 97. Principia autem in sententiis dicendis brevia esse debent. Non enim supplex ut ad indicem venit orator, sed hortator atque auctor. Quare proponere, qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicturus

1. *et honestate (om. de) R.* — 5. *Nemo est enim Gu. RV: Nemo enim est E.* — 7. *spectat Edd. vett. ed Schützius. Ut nos, nostri.* — 8. *reperitur R. — ecquid Lamb.* — *necne possit RV alitique: necne (om. possit) E.* — 11. *efficiunt pr. R.* — 12. *vim] viam Y, Ed. Ven.* — 16. *etiam BR: et E. (autem V.)* — 22. *genere toto V.* — 28. *esse videantur R. (non V.)* — 29. *afferendae volebat Ern.* — 30. *ex eisdem V.* — 35. *eiusmodi R: huiusmodi VE.* — 38. *fortunis suis R.* — 39. *perorationis sunt R.* — 40. *decebunt RV.*

sit, debet hortarique ad se breviter dicentem audiendum. Tota autem oratio simplex et gravis et sententiis debet ornatiō esse quam verbis.

XXVIII. 98. C. F. Cognovi iam laudationis et suasionis locos. Nunc, quae iudiciis accommodata sint, exspecto; idque nobis genus restare unum puto. C. P. Recte intelligis. Atque eius quidem generis⁵ finis est aequitas; quae non simpliciter spectatur sed ex comparatione nonnunquam, ut, cum de verissimo accusatore disceptatur, aut cum hereditatis sine lege aut sine testamento petitur possessio: in quibus causis, quid aequius acquismunive sit, quaeritur; quas ad causas facultas petitur argumentationum ex iis, de quibus mox dicetur, aequi-¹⁰ tatis locis. 99. Atque etiam ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse contentio, cum aut sitne actio illi, qui agit, aut iamne sit aut num iam esse desierit aut illane lege, hisne verbis sit actio, quaeritur. Quae etiamsi ante, quam res in iudicium venit, aut concertata aut diiudicata aut confecta non sunt, tamen in ipsis iudiciis permagnum¹⁵ saepe habent pondus, cum ita dicitur: Plus petisti; sero petisti; non fuit tua petitio; non a me, non hac lege, non his verbis, non hoc iudicio. 100. Quarum causarum genus est positum in iure civili, quod est in privatarum ac publicarum rerum lege aut more positum; cuius scientia neglecta ab oratoribus plerisque nobis ad dicendum necessaria²⁰ videtur. Quare de constituendis actionibus, accipiendis subeundisque iudiciis, de excipienda iniunctitate actionis, de comparanda aequitate, quod ea fere generis eius sunt, ut, quamquam in ipsum iudicium saepe delabantur, tamen ante iudicium tractanda videantur, paullulum ea separo a iudiciis tempore magis agendi quam dissimilitudine generis.²⁵ Nam omnia, quae de iure civili aut de aequo et bono disceptantur, cadunt in eam formam, in qua, quale quid sit, ambigitur, de qua dicturi sumus, quae in aequitate et iure maxime consistit. XXIX. 101. In omnibus igitur causis tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas, ad resistendum. Nam aut ita consi-³⁰ stendum est, ut id, quod obiicitur, factum neges; aut illud, quod factum fateare, neges eam vim habere atque id esse, quod adversarius criminetur; aut, si neque de facto neque de facti appellatione ambigi potest, id, quod arguere, neges tale esse, quale ille dicat, et rectum esse, quod feceris, concedendumve defendas. 102. Ita primus ille sta-³⁵ tus et quasi conflictio cum adversario conjectura quadam, secundus autem definitione atque descriptione aut informatione verbi, tertius aequi et veri et recti et humani ad ignoscendum disputatione tractandus est. Et quoniam semper is, qui defendit, non solum resistat oportet aliquo statu aut insitiando aut definiendo aut aequitate opponenda, sed⁴⁰ etiam rationem subiicit recusationis suae, primus ille status rationem habet iniqui criminis ipsam negationem initiationemque facti; secundus,

1. autem] haec Y. — 4. sunt RV. — 7. disceptatur Y, Lamb.: disputatur RVE. — 9. aequius] aequum RV. — 13. destiterit RV. — 15. non delevit Lamb., seclusit Ern. At vide Schützium in Ed. mai. — 16. dicuntur RV. — 21. capiendis V. Eadem varietas §. 77. — 23. eius generis V. — 27. eandem V. — formam causarum Gu. V. (non R.) — 31. id om. RV. — 38. et humani et recti V. (Vv. et recti om. B.) — 40. aliquo certo statu Y. — 41. suae om. Gu. (non RV.)

quod non sit in re, quod ab adversario ponatur in verbo; tertius, quod id recte factum esse defendat, quod sine ulla nominis controversia factum fatetur. 103. Deinde uni cuique rationi opponendum est ab accusatore id, quod si non esset in accusatione, causa omnino esse non posset. Itaque ea, quae sic referuntur, continentia causarum vocentur; quamquam non ea magis, quae contra rationem defensionis afferuntur, quam ipsae defensionis rationes continent causas. Sed distinguendi gratia rationem appellamus eam, quae assertur ab reo ad recusandum depellendi criminis causa, quae nisi esset, quid defenderet, non haberet; firmamentum autem, quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest. XXX. 104. Ex rationis autem et ex firmamenti confictione et quasi concursu quaestio exoritur quaedam, quam disceptationem voco; in qua, quid veniat in iudicium et de quo discepatur, quaeri solet. Nam prima adversariorum contentio diffusam habet quaestionem, ut in conjectura: Ceperitne pecunias Decius; in definitione: Minueritne maiestatem Norbanus; in aequitate: Iurene occiderit Opimus Gracchum. Haec, quae primam contentionem habent ex arguendo et resistendo, lata, ut dixi, et fusa sunt. Rationum et firmamentorum contentio adducit in angustum disceptationem. Ea in conjectura nulla est. Nemo enim eius, quod negat factum, rationem aut potest aut debet aut solet reddere. Itaque in his causis eadem et prima quaestio et disceptatio est extrema. 105. In illis autem, ubi ita dicitur: Non minuit maiestatem, quod egit de Caepione turbulentius; populi enim Romani dolor iustus vim illam excitavit, non tribuni actio: maiestas autem, quoniam est magnitudo quaedam populi Romani in eius potestate ac iure retinendo, aucta est potius quam diminuta; et ubi ita refertur: Maiestas est in imperii atque in nominis populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit; exsistit illa disceptatio: Minueritne maiestatem, qui voluntate populi Romani rem gratam et aequam per vim egerit. 106. In his autem causis, ubi aliquid recte factum aut concedendum esse [factum] defenditur, cum est facti subiecta ratio, sicut ab Opimio: Iure feci salutis omnium et conservanda rei publicae causa; relatumque est ab Decio: Ne sceleratissimum quidem civem sine iudicio iure ullo necare potuisti; oritur illa disceptatio: Potueritne recte salutis rei publicae causa civem eversorem civitatis indemnatum necare? Ita disceptationes eae, quae in his controversiis oriuntur, quae sunt certis personis et temporibus notatae, sunt rursus infinitae detractisque temporibus et personis rursum ad consultationis formam rationemque revocantur. XXXI. 107. Sed in gravissimis firmamentis etiam illa ponenda sunt, si qua ex

1. ponatur Gu. RV, Lamb.: ponitur E. — qui id Gu. V. — 3. Denique V. — 6. defensionis superser. oris R. — 8. a RV. — 9. quod R. — 10. autem appellamus RV. — 12. confictione Y. — quaedam exoritur Gu. V. — 13. deveniat RV. (Ut nos, Y.) — 18. fusa Manutius: confusa RVE, diffusa Lamb. Schützius. — 24. iustissimi pr. V, iustissimus corr. V. — vim tum illam V, Lamb. — 26. potius est V. — 27. est in imperii atque in omni populi praeter Lambinum edebant inde ab Aldo usque ad Grut. (Ut nos, YBRV. Nota Quintil. 7, 3, 35: ut Cicero dicit: *Maiestas est in imperio atque in omni populi R. dignitate.*) — 31. factum om. Ed. Ven.; habent RV; nos seclusimus. — 37. et] ac RV.

scripto legis aut testamenti aut verborum ipsius iudicij aut alicuius stipulationis aut cautionis opponuntur defensioni contraria. Ac ne hoc quidem genus in eas causas incurrit, quae coniectura continentur. Quod enim factum negatur, id argui non potest scripto. Ne in definitionem quidem venit genere scripti ipsius. Nam etiamsi verbum aliquod de scripto definiendum est, quam vim habeat, ut, cum ex testamentis, quid sit penus, aut cum ex lege praedii quaeritur, quae sint ruta caesa, non scripti genus sed verbi interpretatio controversiam parit. 108. Cum autem aut plura significantur scripto propter verbi aut verborum ambiguatem, ut liceat ei, qui contra dicat, eo trahere significationem¹⁰ scripti, quo expedit aut velit; aut, si ambigue scriptum non sit, vel a verbis voluntatem et sententiam scriptoris abducere vel alio se eadem de re contrarie scripto defendere, tum disceptatio ex scripti contentionе exsistit, ut in ambiguis disceptetur, quid maxime significetur; in scripti sententiaeque contentionе, utrum potius sequatur iudex; in contrariis¹⁵ scriptis, utrum magis sit comprobandum.

109. Disceptatio autem cum est constituta, propositum esse debet oratori, quo omnes argumentationes repetitae ex inveniendi locis conciliantur. Quod quamquam satis est ei, qui videt, quid in quoque loco lateat, quique illos locos tamquam thesauros aliquos argumentorum²⁰ notatos habet, tamen ea, quae sunt certarum causarum propria, tangamus. XXXII. 110. In coniectura igitur, cum est in infinitando reus, accusatori haec duo prima sunt — sed accusatorem pro omni actore et petitore appello; possunt enim etiam sine accusatione in causis haec eadem controversiarum genera versari — sed haec duo sunt ei prima, causa et eventus. Causam appello rationem efficiendi, eventum id, quod est effectum. Atque ipsa quidem partitio causarum paullo ante in suasionis locis distributa est. 111. Quae enim in consilio capiendo futuri temporis praecepibantur, quamobrem aut utilitatem viderentur habitura aut efficiendi facultatem, eadem, qui de facto argumentabitur,³⁰ colligere debet, quamobrem et utilia illi, quem arguet, fuisse et ab eo effici potuisse demonstret. Utilitatis coniectura movetur, si illud, quod arguitur, aut spe bonorum aut malorum metu fecisse dicitur; quod sit aerius, quo illa in utroque genere maiora ponuntur. 112. Spectantur etiam ad causam facti motus animorum, si ira recens, si³⁵ odium vetus, si ulciscendi studium, si iniuriae dolor, si honoris, si gloriae, si imperii, si pecuniae cupiditas, si periculi timor, si aes alienum, si angustiae rei familiaris, si audax, si levis, si crudelis, si impotens, si incautus, si insipiens, si amans, si commota mente, si vinolentus, si cum spe efficiendi, si cum opinione celandi aut, si patefactum esset, depellendi criminis vel perrumpendi periculi vel in longinquum tempus differendi; aut si iudicij poena levior quam facti praemium; aut si facinoris voluptas maior quam damnationis dolor.

4. coargui RV. — 8. pariet V. — 9. autem aut plura Gu. R: autem plura (om. aut) E. — 11. ac velit RV. — 13. scripti ex R. — 15. iudex sequatur RV. — 16. comprobandum sit RV. — 18. inveniendis R. — 23. prima duo RV. — 24. accusatione BV: accusatore RE. — 32. si id V. — 39. amens V. — 40. violentus R, Ed. Ven. Schützius.

113. His fere rebus facti suspicio confirmatur, cum et voluntatis in reo causae reperiuntur et facultas. In voluntate autem utilitas ex adiectione alicuius commodi vitationeque alicuius incommodi quaeritur, ut aut spes aut metus impulisse videatur aut alias repentinus animi motus, qui 5 etiam citius in fraudem quam ratio utilitatis impellit. Quamobrem sint haec dicta de causis. 114. C. F. Teneo; et quaero, qui sint illi even-
tus, quos ex causis effici dixisti. XXXIII. C. P. Consequentia quaedam
signa praeteriti et quasi impressa facti vestigia; quae quidem vel maxime
suspicionem movent et quasi tacita sunt criminum testimonia atque hoc
10 quidem graviora, quod causae communiter videntur insimulare et arguere
omnes posse, quorum modo interfuerit aliquid, haec proprie attingunt
eos ipsos, qui arguuntur, ut telum, ut vestigium, ut crux, ut depre-
hensum aliquid, quod ablatum ereptumve videatur, ut responsum in-
constanter, ut haesitatum, ut titubatum, ut cum aliquo visus, ex quo
15 suspicio oriatur, ut eo ipso in loco visus, in quo facinus, ut pallor,
ut tremor, ut scriptum aut obsignatum aut depositum quidpiam. Haec
enim et talia sunt, quae aut in re ipsa aut etiam ante quam factum
est aut postea suspiciosum crimen efficiant. 115. Quae si non erunt,
tamen causis ipsis et efficiendi facultatibus niti oportebit, adiuncta illa
20 disputatione communi, non fuisse illum tam amentem, ut indicia facti
aut effugere aut occultare non posset, ut ita apertus esset, ut locum
crimini relinqueret. Communis ille contra locus, audaciam temeritati,
non prudentiae esse coniunctam. 116. Sequitur autem ille locus ad
augendum, non esse exspectandum, dum fateatur; argumentis peccata
25 convinci; et hic etiam exempla ponentur. XXXIV. 117. Atque haec
quidem de argumentis. Sin autem erit etiam testium facultas, primum
genus erit ipsum laudandum dicendumque, ne argumentis teheretur reus,
ipsum sua cautione effecisse, testes effugere non potuisse; deinde singuli
laudentur — quae autem essent laudabilia, dictum est —; deinde etiam
30 argumento firme, quia tamen saepe falsum est, posse recte non credi;
viro bono et firme sine vitio iudicis non posse non credi. Atque etiam,
si obscuri testes erunt aut tenues, dicendum erit, non esse ex fortuna
fidem ponderandam, aut eos esse cuiusque locupletissimos testes, qui
id, de quo agatur, facillime scire possint. Sin quaestiones habitae aut
35 postulatio, ut habeantur, causam adiuvabunt, confirmandum genus pri-
mum quaestionum erit; dicendum de vi doloris, de opinione maiorum,
qui eam rem totam, nisi probassent, certe repudiassent; 118. de insti-
tutis Atheniensium, Rhodiorum, doctissimorum hominum, apud quos
etiam — id quod acerbissimum est — liberi civesque torquentur; de nostro-
40 rum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui cum in dominos
de servis quaeri noluissent, de incestu tamen et coniuratione, quae
facta me consule est, quaerendum putaverunt. Irridenda etiam dispu-

3. alicuius om. Gu. (non RV.) — 4. alias] aliquis ex Edd. vett. Schützius. (Ut
nos, RV.) — 5. haec sint V, haec sunt R. — 9. sunt quasi tacita RV. — 12. ipsos
eos RV. — 15. facinus factum fuerit «ex vetere scriptura» (?) Lamb. — 17. enim et
alia B, enim talia V. — 28. fecisse R, ut edebant inde ab Aldo usque ad Grut. —
29. argumento etiam RV. — 33. cuiusque] huius rei Y. — 37. eam om. B, Ed.
Ven. prob. Ern. Servant RV. — 38. Rhodiorumque Lamb. — 40. in dominos de
servis Gu. V, ut est pro S. Roseio Am. C. 41.: de servis in dominos RE.

tatio est, qua solent uti ad infirmandas quaestiones, et meditata puerilisque dicenda. Tum facienda fides diligenter esse et sine cupiditate quae situm, dictaque quaestioni argumentis et conjectura ponderanda. Atque haec accusationis fere membra sunt. XXXV. 119. Defensionis autem primum infirmatio causarum; aut non fuisse aut non tantas aut non sibi soli aut communius potuisse idem consequi; aut non iis se esse moribus, non ea vita; aut nullos animi motus aut non tam impotentes fuisse. Facultatum autem infirmatione utetur, si aut' vires aut animum aut copias aut opes afuisse demonstrabit; aut alienum tempus aut locum non idoneum aut multos arbitros, quorum crederet nemini; 10 aut non se tam apertum, ut id susciperet, quod occultare non posset, neque tam amentem, ut poenas ac iudicia contemneret. 120. Consequentia autem diluet exponendo non esse illa certa indicia facti, quae etiam nullo admisso consequi possent, consistetque in singulis et ea aut eorum, quae ipse facta esse dicit, propria esse defendet potius quam 15 criminis; aut si sibi cum accusatore communia essent, pro periculo potius quam contra salutem valere debere; testiumque et quaestionum genus universum et, quod poterit, in singulis ex reprehensionis locis, de quibus ante dictum est, refellet. 121. Harum causarum principia suspiciora ad acerbitatem ab accusatore ponentur, denuntiabiturque in 20 sidiarum commune periculum excitabunturque animi, ut attendant. Ab reo autem querela constati criminis collectarumque suspicionum et accusatoris insidiae et item commune periculum proferetur animique ad misericordiam allicientur et modice benevolentia iudicium colligetur. Narratio autem accusatoris erit quasi membratim gesti negotii suspiciora 25 explicatio, sparsis omnibus argumentis, obscuratis defensionibus. Defensori, aut praeteritis aut obscuratis suspicionum argumentis, rerum ipsarum eventus erunt casusque narrandi. 122. In confirmandis autem nostris argumentationibus infirmandisque contrariis saepe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi. Atque haec quidem utri- 30 que maxime in peroratione facienda; alteri frequentatione argumentorum et coacervatione universa; alteri, si plane causam redargendo explicabit, enumeratione, ut quidque diluerit, et miseracione ad extremum.

XXXVI. 123. C. F. Scire mihi iam videor, quemadmodum conjectura tractanda sit. Nunc de definitione audiamus. C. P. Communia 35 dantur in isto genere accusatori defensorique pracepta. Uter enim definiendo describendoque verbo magis ad sensum iudicis opinionem quo penetrarit et uter ad communem verbi vim et ad eam praeceptionem, quam inchoatam habebunt in animis ii, qui audient, magis et proprius accesserit, is vincat necesse est. 124. Non enim argumentando tractatur 40 hoc genus sed tamquam explicando excutiendoque verbo, ut, si in reo pecunia absoluto rursusque revocato praevaricationem accusator esse

1. niti Ed. Ven. — meditata] minuta malebat Ern. — 4. Defensionum pr. R. — 11. apertum Gu. RV. Ed. Ven.: ineptum E. Cfr. §. 115. — 12. poenam RV. — atque R. — 15. esse dicit R, ut edebant ab Aldo usque ad Grut. Praesens prae- tulus Ern. ex B et Ed. Ven. itemque V: dicit esse. — 18. quod] An quoad? On. — 20. commune insidiarum V. — 21. excitabuntur V. — 22. accusationis V. — 30. hoc — faciendum V, ut ex Edd. vett. Schütz. (Ut nos, RV.) Practerea idem pro quidem Y. — 34. videor iam R. — 40. tractatur hoc genus RV: hoc genus tractatur E.

definiat omnem iudicij corruptelam ab reo, defensor autem non omnem sed tantummodo accusatoris corruptelam ab reo, sit ergo haec contentio prima verborum, in qua, etiamsi proprius accedit ad consuetudinem mentemque sermonis defensoris definitio, tamen accusator sententia legis n^o 125. negat enim probari oportere eos, qui leges scripserint, ratum habere iudicium, si totum corruptum sit; si unus accusator corruptus sit, rescindere; † n^o 126. aequitate: ut illa quasi scribenda lex sic esset, quaeque tamen complectetur in iudiciis corruptis, ea verbo uno praevericationis comprehendisse dicitur; 126. defensor autem testatur consuetudinem sermonis verbique vim ex contrario repetit quasi ex vero accusatore, cui contrarium est nomen praevericatoris; ex consequentibus, quod ea littera de accusatore soleat dari iudici; ex nomine ipso, quod significat cum, qui in contrariis causis quasi varie esse positus videatur. Sed huic tamen ipsi confugiendum est ad aequitatis locos, ad rerum iudicatarum auctoritatem, ad finem aliquem periculi; communeque sit hoc praeceptum, ut, cum uterque definierit quam maxime potuerit ad communem sensum vimque verbi, tum similibus exemplisque eorum, qui ita loculi sunt, suam definitionem sententiamque confirmet. 127. Atque accusatori in hoc genere causarum locus ille communis, minime esse concedendum, ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat; defensor autem et ea, quam proposui, aequitate nitatur et, ea cum secum faciat, non re sed depravatione verbi se urgeri queratur. Quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos; nam et similibus utetur et contrariis et consequentibus, quamquam uterque, 25 tamen reus, nisi plane erit absurda causa, frequentius. 128. Amplificandi autem causa, quae, aut cum digredientur a causa, dici solent, aut cum perorabunt, haec vel ad odium vel ad misericordiam vel omnino ad animos iudicum movendos ex iis, quae sunt ante posita, sumentur, si modo rerum magnitudo hominumve aut invidia aut dignitas postulabit.

XXXVII. 129. C. F. Habeo ista; nunc ea, quae, cum, quale sit quidpiam, disceptatur, quaeri ex utraque parte deceat, velim audire. C. P. Confitentur in isto genere, qui arguuntur, se id fecisse ipsum, in quo reprehenduntur; sed, quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est

2. corruptelam projectam ab reo Y, Oxon. alter. (Ed. Ven.) — 5. utetur RV. — scripserunt RV, ut edebant ante Ern. (Ut nos, B.) — 7. n^o 125. — 8. aequitate utilitate YRV, Oxon. alter (ita ut vv. ut illa corrupta sint ex v. utilitate.) — 9. quoque tum compl. R. Iam Lamb. partim ex Ranconeti, partim ex propria coni. rescindere: n^o 126. aequitate et utilitate; quasi scribenda lex sic esset: *Qui iudicia accusatoreme corruperit*: quaeunque tamen complectetur *iudicis corruptis*, ea verbo uno praevericationis comprehendisse dicit. Mibi olim in mentem venit, quod tamen minime praesto: rescindere: n^o 125. aequitate, utilitate; quasi scribenda lex sic esset: *Qui iudices corruperit*; quamque vim (*divisa in*, significationem) complectentur (Latinis) in *iudicis corruptis*, eam verbo uno *praevericationis* comprehendisse (legem) dicit (accusator). — 10. testatur ceteris cum libris RV: testabitur E coni. — 11. repetit Ed. Ven. Norimb.: repetit Oxon. alter, reperit RVE. — 12. *praevericationis* RV, ut Edd. praeter Lamb. ante Ern. (Ut nos, B., Lamb.) — 13. *vare volebat* Gesnerus, quod tamen v. auctoritate caret. — 14. *confiteatur de re* V. — *interpretatione se* V. — 15. *de ea* RV, ad ea Y. — 16. *dicere volent* Y. — 17. *deceat*: soleat V. — 18. *Confiteantur* RV. — 19. *reprehenduntur* ceteris cum libris RV: *reprehendantur* E coni.

omnis ratio nobis explicanda. Quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa; quorum aequitatis est unum, alterum religionis. 130. Aequitatis autem vis est duplex: cuius altera directo et veri et iusti et, ut dicitur, aequi et boni ratione defenditur; altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet; quod in beneficio gratia, in iniuria punitio nominatur. Atque haec communia sunt naturae atque legis; sed propria legis et ea, quae scripta sunt, et ea, quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur. Scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum lex, senatus consultum, foedus; privatum tabulae, pactum conventum, stipulatio. Quae autem scripta non sunt, ea aut consuetudine aut conventis hominum et quasi consensu obtinentur. Atque etiam hoc imprimis, ut nostros mores legesque tueamur, quodammodo naturali iure praescriptum est. 131. Et quoniam breviter aperti sunt fontes quasi quidam aequitatis, meditata nobis ad hoc cau-¹⁵ sarum genus esse debebunt ea, quae dicenda erunt in orationibus de natura, de legibus, de more maiorum, de propulsanda iniuria, de ulciscenda, de omni parte iuris. Si imprudenter aut necessitate aut casu quidpiam fecerit, quod non concederetur iis, qui sua sponte et voluntate fecissent, ad eius facti deprecationem ignoscendi petenda venia est,²⁰ quae sumetur ex plerisque locis aequitatis. Expositum est, ut potui brevissime, de omni controversiarum genere, nisi praeterea tu quid requiris.

XXXVIII. 132. C. F. Illud equidem, quod iam unum restare video, quale sit, cum disceptatio versatur in scriptis. C. P. Recte intelligis;²⁵ eo enim exposito, munus promissi omne confecero. Sunt igitur ambi-gui duobus adversariis praecepta communia. Uterque enim hanc significationem, qua nitetur ipse, dignam scriptoris prudentia esse defendet; uterque id, quod adversarius ex ambigue scripto intelligendum esse dicet, aut absurdum aut inutile aut iniquum aut turpe esse defendet aut³⁰ etiam discrepare cum ceteris scriptis vel aliorum vel maxime, si poterit, eiusdem; quamque defendet ipse, eam rem et sententiam quemvis prudentem et iustum hominem, si integrum daretur, scripturum fuisse, sed planius; 133. eamque sententiam, quam significari posse dicet, nihil habere aut captionis aut vitii; contrariam autem si probarit, fore, ut³⁵ multa vitia, stulta, iniqua, contraria consequantur. Cum autem aliud scriptor sensisse videtur, [et] aliud scripsisse, qui scripto nitetur, eum, re exposita, recitatione uti oportebit, deinde instare adversario, iterare, renovare, interrogare, num aut scriptum neget aut contra factum inficietur. 134. Post, iudicem ad vim scripti vocet. Hac confirmatione⁴⁰ usus amplificet rem lege laudanda audaciamque confutet eius, qui cum

4. directo scripsimus, ut §. 46.: directa Y, Gu., directi RYE, directe volebat Ern., ut est §. 24. — 6. punitio Gu. BRY: ultio cum Aldo E. — 9. more maiorum Y. — est aliud V. — 13. quodammodo ratione naturae iure Y. — 15. aperti sunt fontes Gu. R: sunt aperti fontes V, aperti fontes sunt E. — genus causarum R. — 22. quid quaeris (om. tu) R, tu quid quaeris V. — 25. versetur V. — 26. eo] isto RV. — 27. hanc] eam V, Lamb. — 28. nitetur R, Lamb.: utetur YVE. — 31. certis R. — 37. scripsisse videtur et aliud sensisse R. Nos et seclusimus. — utetur V. — 39. revocare V.

palam contra fecerit idque fateatur, adsit tamen factumque defendat. Deinde infirmet defensionem, cum adversarius aliud voluisse, aliud sensisse scriptorem, aliud scripsisse dicat, non esse ferendum a quoquam potius latoris sensum quam a lege explicari. Cur ita scripserit, si ita non senserit? Cur, cum ea, quae plane scripta sint, neglexerit, quae nusquam scripta sint, proferat? Cur prudentissimos in scribendo viros summae stultitiae putet esse damnados? Quid impedierit scriptorem, quo minus exciperet illud, quod adversarius, tamquam si exceptum esset, ita dicit se secutum? 135. Utetur exemplis iis, quibus idem scriptor, aut, si id non poterit, quibus alii, quod excipendum putarint, exceperint. Quaerenda etiam ratio est, si qua poterit inveniri, quare non sit exceptum: aut iniqua lex aut inutilis futura dicetur aut alia causa obtemperandi, alia abrogandi; dissentire adversarii vocem atque legis. Deinde amplificandi causa de conservandis legibus, de periculo rerum publicarum atque privatarum cum aliis locis tum in perorando maxime graviter erit vehementerque dicendum. XXXIX. 136. Ille autem, qui se sententia legis voluntateque defendet, in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet; quodque nihil exceperit in lege, laudabit, ne deverticula peccatis darentur atque ut ex facto cuiusque iudex legis mentem interpretaretur. Deinde erit utendum exemplis, in quibus omnis aequitas perturbetur, si verbis legum ac non sententiis pareatur. 137. Deinde genus eiusmodi calliditatis et calumniae retrahetur in odium iudicis cum quadam invidiosa querela. Et si incidet imprudentiae causa, quae non ad delictum sed ad casum necessitatemye pertineat, quod genus paullo ante attigimus, erit iisdem aequitatis sententiis contra acerbitudinem verborum deprecandum. Sin scripta inter se dissentient, tanta series artis est et sic inter se sunt pleraque connexa et apta, ut, quae paullo ante praecpta dedimus ambigui quaeque proxime sententiae et scripti, eadem ad hoc genus causae tertium transferantur. 138. Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam significationem, quae nos adiuvat, eisdem in contrariis legibus nostra lex defendenda est. Deinde est efficiendum, ut alterius scripti sententiam, alterius verba defendamus. Ita quae modo de scripto sententiaque praecpta sunt, eadem huc omnia transferemus.

XL. 139. Expositae sunt tibi omnes oratoriae partitiones, quae quidem e media illa nostra Academia effloruerunt, neque sine ea aut inveniri aut intelligi aut tractari possunt. Nam et partiri ipsum et definire et ambigui partitiones dividere et argumentorum locos nosse et argumentationem ipsam concludere et videre, quae sumenda in argumentando sint quidque ex iis, quae sumpta sunt, efficiatur et vera a falsis, veri similia ab incredibilibus dijudicare et distinguere et aut male

2. Vv. aliud sensisse expunxit Schützius. — 17. defendit R. — 18. atque litteris R. — 23. retrahetur V, Lamb. Schützius: retrahatur RE, trahatur V. — 29. proxima V, proxime om. R. — 30. referantur RV. — 36. effloruerunt proposuit Ernestius: effloruere Y teste Bruto, floruerunt RVE, luxerunt Lamb. — 38. ambigui] argui YY, arguere R. — partes Schützius coni. Verum etiam §. 110.: partitio - - distributa est. — 39. includere Y. Sed cfr. §. 14. — 41. ac dist. V. — et aut male R aliquie: et male V, aut male (om. et) E.

sumpta aut male conclusa reprehendere et eadem vel anguste disserere, ut dialectici qui appellantur, vel, ut oratorem deceat, late expromere, illius exercitationis et subtiliter disputandi et copiose dicendi artis est. 140. De bonis vero rebus et malis, aequis iniquis, utilibus inutilibus, honestis turpibus quam potest habere orator sine illis maximarum rerum artibus facultatem aut copiam? Quare haec tibi sint, mi Cicero, quae exposui, quasi indicia fontium illorum; ad quos si nobis eisdem ducibus aliisve perveneris, tum et haec ipsa melius et multo maiora alia cognoscet. C. F. Ego vero, ac magno quidem studio, mi pater; multisque ex tuis praeclarissimis muneribus nullum maius exspecto. 10

2. *expromere* Gu. Oxon. alter, YV: *exprimere* RE. — 3. V. *artis seclusit* Ernestius. — 8. *tum et] tum eliam* V. — *haec om.* RV.

M. TULLII CICERONIS

L I B E L L U S

DE

O P T I M O G E N E R E

O R A T O R U M.

I. 1. **O**ratorum genera esse dicuntur tamquam poëtarum. Id secus est; nam alterum est multiplex. Poëmatis enim tragici, comici, epici, melli etiam ac dithyrambici, quo magis est tractatum a Latinis, suum cuiusque est diversum a reliquis. Itaque et in tragoedia comicum vitiosum est et in comoedia turpe tragicum; et in ceteris suus est cuique certus sonus et quaedam intelligentibus nota vox. 2. Oratorum autem si quis ita numerat plura genera, ut alios grandes aut graves aut copiosos, alios tenues aut subtiles aut breves, alios eis interiectos et tamquam medios putet, de hominibus dicit aliquid, de re parum. In re enim, quod optimum sit, quaeritur; in homine dicitur, quod est. Itaque licet dicere et Ennium summum epicum poëtam, si cui ita videtur, et Pacuvium tragicum et Caecilium fortasse comicum. 3. Oratorem genere non divido; perfectum enim quaero. Unum est autem genus perfecti, a quo qui absunt, non genere differunt, ut Terentius ab Accio, sed in eodem genere non sunt pares. Optimus est enim orator, qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permovet. Docere debitum est; delectare honorarium; permovere necessarium. 4. Haec ut aliis melius quam aliis, concedendum est; verum id sit non genere,

1. genera duo esse v. — sed id v. — 2. nam alterum est simplex, alterum multiplex Lamb. — 3. quo a, U, Codex Turnebi Advv. 1, 4., N: quod E. — suum cuiusque Manutius: suum quoius a, suumque ius v, suum quo cuiusque (id est, quoiusque) N, suum quodvis UE. — 5. suus est cuique certus sonus a: suus est cuique sonus v E. (certus tuentur Edd. ante E, etsi varie corruptae.) — 9. de hominibus dicit Orellius: hominibus deicit (om. de) a, de hominibus dicet E. — 14. Terentius ab Accio a v: ab Attio Terentius E cum ceteris. — 15. eodem genere a v, N: eodem (om. genere) E cum cett. Edd.

sed gradu. Optimum quidem unum est, et proximum, quod ei simillimum. Ex quo perspicuum est, quod optimo dissimillimum sit, id esse deterrium. II. Nam quoniam eloquentia constat ex verbis et ex sententiis, perficiendum est, ut pure et emendate loquentes, quod est Latine, verborum praeterea et propriorum et tralatorum elegantiam, persequamur: in propriis, ut lautissima eligamus; in tralatis, ut similitudinem secuti verecunde utamur alienis. 5. Sententiarum autem totidem genera sunt, quot dixi esse laudum. Sunt enim docendi acutae, delectandi quasi argutae, commovendi graves. Sed et verborum est structura quaedam, duas res efficiens, numerum et levitatem; et sententiae suam compositionem habent, ad probandam rem accommodatum ordinem. Sed earum omnium rerum, ut aedificiorum, memoria est quasi fundamentum, lumen actio. 6. Ea igitur omnia in quo erunt summa, erit perfectissimus orator; in quo media, mediocris; in quo minima, deterrimus; et appellabuntur omnes oratores, ut pictores appellantur etiam mali, nec generibus inter sese, sed facultatibus different. Itaque nemo est orator, qui se Demostheni similem nolit esse; at Menander Homeri noluit; genus enim erat aliud. Id non est in oratoribus; aut etiamsi est, ut alias gravitatem sequens subtilitatem fugiat, contra alias acutiorrem se quam ornatiorem velit, etiamsi est in genere tolerabili, certe non est in optimo; siquidem, quod omnes laudes habet, id est optimum.

III. 7. Haec autem dixi brevius quidem, quam res petebat; sed ad id, quod agimus, non fuit dicendum pluribus; unum enim cum sit genus, id quale sit, quaerimus. Est autem tale, quale floruit Athenis; ex quo Atticorum oratorum ipsa vis ignota est, nota gloria. Nam alterum multi viderunt, vitiosi nihil apud eos esse; alterum pauci, laudabilia esse multa. Est enim vitiosum in sententia, si quid absurdum aut alienum aut non acutum aut subinsulsum est; in verbis, si inquinatum, si abiectum, si non aptum, si durum, si longe petitum. 8. Haec vitaverunt fere omnes, qui aut Attici numerantur aut dicunt Attice. Sed, qui eatenus valuerunt, sani et siccii dumtaxat habeantur, sed ita, ut palaestritae; spatiari in xysto ut liceat, non ab Olympiis coronam petant. Qui, cum careant omni vitio, non sunt contenti quasi bona valetudine, sed vires, lacertos, sanguinem quaerunt, quandam etiam suavitatem

3. et ex a, Charisius Lib. 2. p. 117. Lind.: et (om. ex) E cum cett. — 5. tralatorum a, Charisius: translatorum E cum cett. — 6. lautissima a v: aptissima E cum cett. — tralatis a: translatis E. — 8. dixi a v, N: diximus E cum cett. — 10. levitatem a U, L. Sch.: lenitatem v E. Cfr. Santenius ad Terentian. p. 242. — 11. ad a, Aldus: et ad cum Lamb. E. — 13. in quo erunt U, L: in quorum v, in quo (om. erunt) a E. — 14. perfectissimus orator Orellius: peritissimus orator a v N, orator perfectissimus Lamb. et Ruhnk. ad Rutil. Lup. p. 200, orator peritissimus E. 17. se om. a v. (Inseruit Aldus.) — Demostheni a v: Demosthenis E cum cett. — nolit esse a v: esse nolit cum Aldo E. — 18. aut etiamsi a v, U, Edd. usque ad Gruterum, quocum aut si (omisso etiam) E. — 22. Haec autem dixi brevius a v: Haec dixi brevius cum Aldo E. — quidem a N: equidem cum Aldo E. (De Vitеб. non liquet.) — 26. apud eos esse a N: apud aliquos esse v, apud eos (om. esse) E cum cett. — 30. Sed qui eatenus Gulielmius: Sed quatenus a v E. — 31. sani et siccii dumtaxat a v, Edd. ante E, qui ex Veneta, ut ait: sani dumtaxat et siccii. — ut palaestritae; spatiari in xysto ut liceat a: ut palaestrice spatiari in xysto iis liceat E. (palaestrice, verbum minime Latinum, est in v, iis pro ut ex Repett. Lamb. petitum.) — 33. Qui cum a, Aldus, Edd. ante E: Qui quomodo et quamvis v, Qui quamvis Ern. cont.

coloris, eos imitemur, si possumus; sin minus, illos potius, qui incorrupta sanitate sunt — quod est proprium Atticorum —, quam eos, quorum vitiosa abundantia est, quales Asia multos tulit. 9. Quod cum faciemus — si modo id ipsum assequemur; est enim permagnum —, imitemur, si potuerimus, Lysiam, et eius quidem tenuitatem potissimum; est enim multis locis grandior, sed quia et privatas ille plerasque et eas ipsas aliis et parvarum rerum causulas scripsit, videtur esse iejunior, cum se ipse consulto ad minutarum causarum genera limaverit. IV. Quod qui ita faciet, ut, si cupiat uberior esse, non possit, habeatur sane orator, sed de minoribus; magno autem oratori etiam illo modo saepe dicendum est in tali genere causarum. 10. Ita fit, ut Demosthenes certe possit summisse dicere, elate Lysias fortasse non possit. Sed si eodem modo putant, exercitu in foro et in omnibus templis, quae circum forum sunt, collocato, dici pro Milone decuisse, ut si de re privata ad unum iudicem diceremus, vim eloquentiae sua facultate, non rei natura, metiuntur. 11. Quare quoniam nonnullorum sermo iam increbruit partim se ipsos Attice dicere, partim neminem nostrum dicere, alteros negligamus; satis enim iis res ipsa respondet, cum aut non adhibeantur ad causas aut adhibiti derideantur; nam si riderentur, esset id ipsum Atticorum. 12. Sed qui dici a nobis Attico more nolunt, ipsi autem se non oratores esse profitentur, si teretes aures habent intelligensque iudicium, tamquam ad picturam probandam adhibentur etiam inscii faciendi cum aliqua sollertia iudicandi; 13. sin autem intelligentiam ponunt in audiendi fastidio neque eos quidquam excelsum magnificumque delectat, dicant se quiddam subtile et politum velle, grande ornatumque contempnere; id vero desinant dicere, qui subtiliter dicant, eos solos Attice dicere, id est, quasi sicce et integre. Et ample et ornate et copiose cum eadem integritate Atticorum est. Quid? dubium est, utrum orationem nostram tolerabilem tantum, an etiam admirabilem esse cupiamus? Non enim iam quaerimus, quid sit Attice, sed quid sit optime dicere. 14. Ex quo intelligitur, quoniam Graecorum oratorum praestantissimi sint ii, qui fuerunt Athenis, eorum autem princeps facile Demosthenes, hunc si qui imitetur, eum et Attice dicturum et optime, ut, quoniam Attici nobis propositi sunt ad imitandum, bene dicere id sit Attice dicere.

15. V. Sed cum in eo magnus error esset, quale esset id dicendi genus, putavi mihi suscipiendum laborem utilem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. 16. Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschini et Demostheni; nec converti ut interpres, sed ut orator, sententiis iisdem et earum formis

5. potuerimus a: poterimus E. — 6. multis locis a: tristis locis (sic) v, multis in locis E cum cett. — 7. cum a: quoniam (ex scriptura quom) E cum cett. — 8. ipso a. — causarum genera a v: genera causarum E cum cett. — 16. increbruit a, L: increbruit cum Aldo E. — 18. iis a: his E. — 19. riderentur a: ridentur v, arrideantur Aldus, arriderentur Lamb. rursusque E coni. — 25. quiddam subtile a v, N: subtile quiddam E cum cett. — grande a V: grave E cum cett. — 27. Et ample a v U, N: At ample Codex Lambini, Manutius, E. — 31. sint a N: sunt cum Ascensio ceterisque E. — 33. si qui a: si quis E. — 38. seque a et Hieronymus ad Pammachium. T. IV. P. 11. p. 250. Ed. Bened.: se E cum cett. — Aeschini et Demostheni] Aeschini Demosthenii a, Aeschinis et Demosthenis v, Hieronymus, Aeschinis Demosthenisque cum Aldo E.

tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis; in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim ea me annumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere. 15. Hic labor meus hoc assequitur, ut nostri homines, quid ab illis exigant, qui se Atticos volunt, et ad quam eos quasi formulam dicendi revocent, intelligent. Sed exoritur Thucydides. Eius enim quidam eloquentiam admirantur. Id quidem recte; sed nihil ad eum oratorem, quem quaerimus. Aliud est enim explicare res gestas narrando, aliud argumentando criminari crimenve dissolvere; aliud narratione tenere auditorem, aliud concitare. At loquitur pulchre. 16.¹⁰ Num melius, quam Plato? Necesse est tamen oratori, quem quaerimus, controversias explicare forenses dicendi genere apto ad docendum, ad delectandum, ad permovendum. VI. Quare si quis erit, qui se Thucydido genere causas in foro dicturum esse profiteatur, is abhorrebit etiam a suspicione eius, quod versatur in re civili et forensi; qui Thucydidem laudabit, adscribat suae nostram sententiam. 17. Quin ipsum Isocratem, quem divinus auctor Plato suum fere aequalem admirabiliter in Phaedro laudari fecit ab Socrate quemque omnes docti summum oratorem esse dixerunt, tamen hunc in numerum non repono. Non enim in acie versatur et ferro, sed quasi rudibus eius eludit oratio. A me autem²⁰ — ut cum maximis minima conferam — gladiatorum par nobilissimum inducitur, Aeschines, tamquam Aeserninus, ut ait Lucilius, non spurcus homo, sed acer et doctus, cum Pacideiano hic componitur — optimu' longe Post homines natos; — nihil enim illo oratore arbitror cogitari posse divinius. 18. Huic labori nostro duo genera²⁵ reprehensorum opponuntur. Unum hoc: «Verum melius Graeci»; a quo quaeratur, ecquid possint ipsi melius Latine? Alterum: «Quid istas potius legam quam Graecas?» Idem Andriam et Synephebos, nec minus Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinos reiiciunt; sed tamen . . . ! [Ennium³⁰ et Pacuvium et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt.]

2. omne Hieronymus: omnium cum a ceterisque E. — 6. exoritur N, Manutius: exorietur cum a ceterisque E. Fortasse: *Sed ecce exoritur*, cfr. de Orat. 2, 22: *Ecce tibi exortus est Isocrates*. Or. — 11. est tamen a v, N: tamen est E cum cett. — 13. qui se Thucydido genere — dicturum esse a v: qui Thucydido genere dicturum se esse cum Lamb. E. (se omittunt Iunta, Aldus, Edd. ante Lamb. cfr. Hand ad Wopkens p. 12.) — 14. abhorrebit a v, N, rursusque Sch. coni.: abhorreat cum Aldo E. — 15. quod Ernestio auctore Sch.: quae E cum cett. — qui Thucydidem in thycididem (sic) a, in quo latere videtur: sin Thucydidem. Or. — 16. laudabit Gulielmo auctore Sch.: laudavit E cum cett. — adscribat suae nostram sententiam a, Iunta ceteraque Edd. ante E: suae nostram adscribat sententiam cum Ed. Mediol. et Ascensio E. — 18. ab a: a E cum cett. — 19. numerum a U: numero E cum Edd. cett., et, ut videtur, cum v. Vide Ed. meam a. 1830. — 20. ferro] foro v. — sed quasi N, Manutius, Lamb.: et quasi a, v, sed et quasi U, quasi om. sed cum Aldo E. — 22. Lucilius, non spurcus homo, sed doctus et acer, cum Pacidiano hic componitur, optimu' longe post homines natos cum Aldo et seqq. E., ita, ut vv. non spurcus — natos omnia sint Lucillii: verum vv. sed acer et doctus (a, (v) N, Ascensius), item hic Ciceronis sunt; Pacideiano Cratander. cfr. Tuscul. 4, 21. ad Q. Fr. 3, 4, 2., nos ad Horat. Sat. 2, 7, 97. et vide Ed. a. 1830. — 30. reiiciunt Ernestio auctore Sch. in Ed. mai.: recipiunt a v, N, Ascensius, recipiant cum Aldo E. — sed tamen . . . ! Orellius; sed tamen Ennium E cum ceteris. Vide Ed. a. 1830. — Vv. Ennium . . . legunt nos seclusimus. Vide Ed. a. 1830.

Quod igitur est eorum in orationibus e Graeco conversis fastidium, nullum cum sit in versibus?

VII. 19. Sed aggrediamur iam, quod suscepimus, si prius exposuerimus, quae causa in iudicium dedueta sit. Cum esset lex Athenis, NE^s QVIS POPVLI SCITVM FACERET, VT QVISQVAM CORONA DONARETVR IN MAGISTRATV PRIVS, QVAM RATIONES RETTVLISSET; et altera lex, EOS, QVI A POPVLO DONARENTVR, IN CONTIONE DONARI DEBERE; QVI A SENATV, IN SENATV: Demosthenes curator muris reficiendis fuit eosque refecit pecunia sua; de hoc igitur Ctesiphon scitum fecit, nullis ab illo rationibus relatis, ut corona aurea donaretur eaque donatio fieret in theatro, populo convocato, qui locus non est contionis legitimae, atque ita praedicaretur, EVM DONARI VIRTVTIS ERGO BENEVOLENTIAEQVE, QVAM IS ERGA POPVLVM ATHENIENSEM HABERET. 20. Hunc igitur Ctesiphontem in iudicium adduxit Aeschines, quod contra leges scripsisset, ut et rationibus non relatis corona donaretur et ut in theatro, et quod de virtute eius et benevolentia falsa scripsisset, quoniam Demosthenes nec vir bonus esset nec bene meritus de civitate. Causa ipsa abhorret illa quidem a formula consuetudinis nostrae, sed est magna. Habet enim et legum interpretationem satis acutam in utramque partem et meritorum in rem publicam contentionem sane gravem. 21. Itaque causa fuit Aeschni, cum ipse a Demosthene esset capitnis accusatus, quod legationem eminentius esset, ut ulciscendi inimici causa nomine Ctesiphontis iudicium fieret de factis famaque Demosthenis. Non enim tam multa dixit de rationibus non relatis, quam de eo, quod civis improbus ut optimus laudatus esset. 22. Hanc multam Aeschines a Ctesiphonte petivit quadriennio ante Philippi Macedonis mortem; sed iudicium factum est aliquot annis post, Alexandro iam Asiam tenente; ad quod iudicium cursus dicitur e tota Graecia factus esse. Quid enim tam aut visendum aut audiendum fuit, quam summorum oratorum in gravissima causa accurata et inimicitiis incensa contentio? 23. Quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est, sententiis et earum figuris et rerum ordine, verba persequens eatenus, ut ea non abhorreant a more nostro — quae si e Gracis omnia conversa non erunt, tamen ut generis eiusdem sint elaboravimus —, erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes, qui Attice volent dicere. Sed de nobis satis. Aliquando enim Aeschinem ipsum Latine dicentem audiamus.

7. QVI A SENATV, IN SENATV: Demosthenes Muretus, P. Faber, Fr. Morellius: quia in senatu Demosthenes a v, NE. — 9. illo a, N: eo v, ipso cum Aldo ceterisque E. — 12. IS ERGA a, N: erga om. is v, Aldus, E. — 20. causa fuit a v, Edd. ante Lainb., quocum E omisit v. fuit. — 21. cum a: quod N, Aldus, quoniam cum Ascensiana secunda et seqq. E. — 25. petivit a v: petit E cum ceteris. — 28. tam aut a: aut tam E cum ceteris. — 30. si ut] sicut a, Hieronymus ad Pammachium l. l. — 33. si Graecis omnia omnia (sic) conversa a. — 34. elaborabimus a v, N, Ascensius, ut volebat Gulielmus. Ut nos, Hieronymus. — 35. Habent volent a v, ut E. (volunt ceteri.)

Hoc volumine continentur:

Incisi scriptoris Rheticorum ad C. Herennium libri quattuor	Pag.	1 — 87
M. Tullii Ciceronis Rheticorum libri duo qui sunt de Inventione rhetorica	»	88 — 172
M. Tullii Ciceronis de Oratore libri tres	»	173 — 339
M. Tullii Ciceronis de claris oratoribus liber qui di- citur Brutus	»	340 — 402
M. Tullii Ciceronis ad M. Brutum Orator	»	403 — 454
M. Tullii Ciceronis Topica	»	455 — 474
M. Tullii Ciceronis de Partitione oratoria dialogus .	»	475 — 501
M. Tullii Ciceronis libellus de optimo genere oratorum	»	502 — 506

0

10554

LL
C5384NZ
Cicero, Marcus Tullius
Opera quae supervent ornata; ed. by
Orelli and others. Fd. 2, rev. Vol. 1.

DATE	NAME OF BORROWER
Nov. 8, 1955	Anton E. Donoso - Graduate Studies <i>Anton E. Donoso</i> Dec 1955

University of Toronto
Library

DO NOT
REMOVE
THE
CARD
FROM
THIS
POCKET

Acme Library Card Pocket
LOWE-MARTIN CO. LIMITED